ПОСТАНОВЛЕНИЕ

о назначении административного наказания

г. Ханты-Мансийск                                                                                   04 июля 2024 года
Мировой судья судебного участка № 4 Ханты-Мансийского судебного района Ханты-Мансийского автономного округа – Югры Горленко Е.В.,

рассмотрев в открытом судебном заседании в помещении мирового судьи судебного участка №4 Ханты-Мансийского судебного района дело об административном правонарушении №5-584-2801/2024, возбужденное по ч.2 ст.13.19.2 КоАП РФ в отношении должностного лица – директора ООО «***» Романенко М.А.***, сведения о привлечении ранее к административной ответственности не представлено,

УСТАНОВИЛ:

02.05.2024 в 00 час. 01 мин. должностное лицо – директор ООО «***» Романенко М.А. находясь по месту исполнения своих должностных обязанностей по адресу: ***, в результате рассмотрения обращения гражданина ***, проживающего в квартире № *** дома №*** по ул.*** в г.*** от 06.05.2024 №***, нарушил сроки размещения информации в Государственной информационной системе жилищно-коммунального хозяйства (далее - ГИС ЖКХ, система) информации о состоянии расчетов за содержание жилого помещения с собственниками и пользователями помещений в многоквартирных домах (о платежных документах), чем совершил правонарушение, предусмотренное ч.2 ст.13.19.2 КоАП РФ.
В судебное заседание Романенко М.А. не явился, о месте и времени рассмотрения дела был надлежаще уведомлен. Ходатайство об отложении рассмотрения дела от него не поступило, уважительная причина его неявки судом не установлено. Предоставленной ему возможностью реализовать свое право на судебную защиту как лично, так и через своего представителя, будучи извещенной о судебном заседании, не воспользовался.

В соответствии с частью 2 ст.25.1 КоАП РФ дело может быть рассмотрено в отсутствие лица, в отношении которого ведется производство по делу об административном правонарушении, если имеются данные о надлежащем извещении о месте и времени рассмотрении дела и, если от указанного лица не поступило ходатайство об отложении рассмотрения дела либо если такое ходатайство оставлено без удовлетворения. Указанных обстоятельств судом не установлено, и мировой судья продолжил рассмотрение в отсутствие лица привлекаемого к административной ответственности.

Изучив и проанализировав письменные материалы дела, мировой судья установил следующее.

Административной ответственности по ч.2 ст. 13.19.2 КоАП РФ подлежит лицо за не размещение информации в соответствии с законодательством Российской Федерации в государственной информационной системе жилищно-коммунального хозяйства или нарушение установленных законодательством Российской Федерации порядка, способов и (или) сроков размещения информации, либо размещение информации не в полном объеме, либо размещение недостоверной информации органами местного самоуправления, лицами, осуществляющими поставки ресурсов, необходимых для предоставления коммунальных услуг, предоставляющими коммунальные услуги и (или) осуществляющими деятельность по управлению многоквартирными домами, иными организациями, которые обязаны в соответствии с нормативными правовыми актами Российской Федерации размещать информацию в государственной информационной системе жилищно-коммунального хозяйства.
Объективная сторона нарушения заключается в не размещении предусмотренной законом информации, нарушении установленного порядка, способа, сроков ее размещения.

Субъекты, размещающие информацию в системе - органы государственной власти, органы местного самоуправления, юридические лица, индивидуальные предприниматели, иные лица, которые обязаны в соответствии с настоящим Федеральным законом, другими федеральными законами и иными нормативными правовыми актами Российской Федерации размещать информацию в системе.

Часть 10.1 статьи 161 ЖК РФ обязывает управляющую организацию обеспечить свободный доступ к информации об основных показателях её финансово-хозяйственной деятельности, об оказываемых услугах и о выполняемых работах по содержанию и ремонту общего имущества в многоквартирном доме, о порядке и об условиях их оказания и выполнения, об их стоимости, о ценах (тарифах) на предоставляемые коммунальные услуги посредством её размещения в системе. Порядок, состав, сроки и периодичность размещения в системе информации устанавливаются федеральным органом исполнительной власти, осуществляющим функции по выработке и реализации государственной политики и нормативно-правовому регулированию в сфере информационных технологий, совместно с федеральным органом исполнительной власти, осуществляющим функции по выработке и реализации государственной политики и нормативно-правовому регулированию в сфере жилищно-коммунального хозяйства.

Обязанность органов местного самоуправления обеспечить свободный доступ к определенным видам информации посредством ее размещения в системе ГИС ЖКХ устанавливается Федеральным законом от 21.07.2014 N 209-ФЗ «О государственной информационной системе жилищно-коммунального хозяйства».

В силу ст. 8 Федерального закона № 209-ФЗ поставщики информации размещают в системе информацию, предусмотренную данным Федеральным законом, в том числе с использованием имеющихся у них информационных систем, с соблюдением порядка, установленного в соответствии с пунктом 10 ч. 3 ст. 7 названного Федерального закона.

Поставщики информации обеспечивают полноту, достоверность, актуальность информации и своевременность ее размещения в системе.

Адрес официального сайта системы в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» определен приказом Министерства связи и массовых коммуникаций РФ и Министерства строительства и жилищно-коммунального хозяйства РФ от 30.12.2014 № 504/934/пр - www.dom.gosuslugi.ru.

Состав, сроки и периодичность размещения информации поставщиками информации в государственной информационной системе жилищно-коммунального хозяйства утверждены приказом Министерства связи и массовых коммуникаций РФ и Министерства строительства и жилищно-коммунального хозяйства РФ от 29.02.2016 № 74/114/пр.

Обязанность по размещению информации поставщиками, к которым относится управляющая организация, также установлена ст. 7 Федерального закона № 209-ФЗ. В соответствии со ст. 8 Федерального закона №209-ФЗ поставщики информации обеспечивают полноту, достоверность, актуальность информации и своевременность ее размещения в системе.
Согласно ст.2.4 КоАП РФ административной ответственности подлежит должностное лицо в случае совершения им административного правонарушения в связи с неисполнением либо ненадлежащим исполнением своих служебных обязанностей.
Под должностным лицом в настоящем Кодексе следует понимать лицо, постоянно, временно или в соответствии со специальными полномочиями осуществляющее функции представителя власти, то есть наделенное в установленном законом порядке распорядительными полномочиями в отношении лиц, не находящихся в служебной зависимости от него, а равно лицо, выполняющее организационно-распорядительные или административно-хозяйственные функции в государственных органах, органах местного самоуправления, государственных и муниципальных организациях. Совершившие административные правонарушения в связи с выполнением организационно-распорядительных или административно-хозяйственных функций руководители и другие работники иных организаций несут административную ответственность как должностные лица.

Статьей 2.2 КоАП РФ установлено, что административное правонарушение признается совершенным умышленно, если лицо, его совершившее, сознавало противоправный характер своего действия (бездействия), предвидело его вредные последствия и желало наступления таких последствий или сознательно их допускало либо относилось к ним безразлично (часть 1); административное правонарушение признается совершенным по неосторожности, если лицо, его совершившее, предвидело возможность наступления вредных последствий своего действия (бездействия), но без достаточных к тому оснований самонадеянно рассчитывало на предотвращение таких последствий либо не предвидело возможности наступления таких последствий, хотя должно было и могло их предвидеть (часть 2).

Виновность Романенко М.А. в совершении вышеуказанных действий подтверждается исследованными судом:
-протоколом об административном правонарушении №***от 05.06.2024;

-копией акта документальной проверки №*** от 31.05.2024;

-копией обращения *** от 02.05.2024;

-копией решения о проведении документарной проверки №*** от 23.05.2024;

-копией задания на проведение контрольного (надзорного) мероприятия от 23.05.2024;

-копией акта наблюдения за соблюдением обязательных требований от 23.05.2024;
-выпиской из ЕГРЮЛ в отношении ООО «***»;
-копией выписки из реестра лицензий на 24.05.2024;

-копией протоколом конкурса по отбору управляющей организации для управления многоквартирными домами по адресу: *** от 21.12.2021;

-копией договора управления многоквартирными домами по адресу: ***.

Все исследованные доказательства мировой судья считает относимыми и допустимыми, так как они составлены уполномоченными на то лицами, надлежащим образом оформлены, получены с соблюдением требований КоАП РФ, полностью согласуются между собой, и нашли объективное подтверждение в ходе судебного разбирательства.

Как установлено в судебном заседании, Романенко М.А. не принял все зависящие от него меры по соблюдению требований законодательства.

Таким образом, вина Романенко М.А. и его действия по факту нарушения установленных законодательством Российской Федерации порядка, способов и (или) сроков размещения информации в государственной информационной системе жилищно-коммунального хозяйства, нашли свое подтверждение.

Действия Романенко М.А. мировой судья квалифицирует по ч.2 ст.13.19.2 КоАП РФ.

Смягчающих и отягчающих обстоятельств мировым судьей не установлено.
Определяя вид и меру наказания нарушителю, суд учитывает характер правонарушения и его последствия; личность нарушителя.
Руководствуясь ст.ст.29.9, 29.10 КоАП РФ, мировой судья

ПОСТАНОВИЛ:

Признать должностное лицо – директора ООО «***» Романенко М.А. виновным в совершении административного правонарушения, ответственность за совершение, которого предусмотрена ч.2 ст.13.19.2 Кодекса РФ об административных правонарушениях, и назначить ему наказание в виде предупреждения.

Постановление может быть обжаловано в Ханты-Мансийский районный суд в течение 10 суток со дня получения копии постановления.

Мировой судья

                       Е.В. Горленко
1